valor da multa, a defendente requer sua conversão em advertência 

Conselheiro relator:   Ariene Couto - SEAGRI 

1.3.2 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-001305/TEC/AIMU-0039 06.09.2019 

Int.: CARAÍBA METAIS S/A Adiado  

2º Adiamento 
Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 10.010,00 (dez mil e dez reais)  

Município: Candeias 

Fato Gerador: lançar produto químico ao solo e por descumprimento do que consta no 
Art. 3º da Portaria CRA 7943/07. 

Do pedido:   Requer que seja reconhecida a nulidade do Auto de Infração,  ainda que 
não se reconheça a patente nulidade do Auto de Infração e Multa n.

[...]

Requer nulidade do Auto de Infração. 

Conselheiro relator:   Sergio Bastos - Sinpeq 

1.3. 7 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2009-002351/TEC/AIMU-0123 06.09.2019 

Int.: GERSON DE OLIVEIRA RIOS Adiado  

2º Adiamento 
Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: Milguel Calmon 

Fato Gerador:  suprimir vegetação nativa da região, com extração de estacas da 
espécie vilão em volume estimado de 50 m3 (cinquenta metros cúbicos), sem 
autorização legal do órgão competente. A infração foi constatada às 11h50min do dia

[...]

Conselheiro relator:  Raisa Lopes – FAEB 

1.4.3 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-001569/TEC/AIMU-0052 26.09.2019 

Int.: TRIUNFO INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALUMINIO LTDA. Manutenção da Penalidade 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 15.000,01 (quinze mil reais e um centavo) 

Município: São Gonçalo dos Campos - BA 

Fato Gerador:  por operar o empreendimento sem licença ambiental e disposição 
inadequada de resíduos. A infração foi constatada às 09:35 horas do dia 20 de março de 
2009, na Rua dos Beatles, 2015, CIS – Centro Industrial do Subaé – Núcleo São